
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  230  DEL  06/04/2017

OGGETTO

ACCERTAMENTO  CANONI  SOCIETÀ  SPORTIVE  CONCESSIONARIE  PALESTRE 
PROVINCIALI IN ORARIO EXTRA SCOLASTICO 

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  30/03/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

 

Richiamati:

– la Legge 11/01/1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica” che, all’art. 8, comma 2, 
ha disposto il trasferimento alle Province degli immobili di proprietà delle istituzioni 
scolastiche statali con vincolo di destinazione all’uso scolastico;

– l'art. 2, comma 3, della Legge Regionale 6/07/2007, n. 11 “Disciplina delle modalità 
di affidamento della gestione degli impianti sportivi di proprietà degli Enti Locali” in 
virtù della quale “gli  enti  locali  che  non  gestiscono  direttamente  gli  impianti 
sportivi  ne  affidano la  gestione  in  via  preferenziale  a  società  ed  associazioni 
sportive  dilettantistiche, enti  di  promozione  sportiva,  associazioni  di  discipline 
sportive  associate  e federazioni sportive nazionali”;

– la Legge Regionale 25/02/2000, n. 13 “Norme in materia di sport”;

– la deliberazione della Giunta provinciale n. 125 del 06/06/2013 e le determinazioni 
dirigenziali n. 500 del 25/06/2013 e n. 612 del 01/08/2013 con la quale la Provincia  
ha affidato in concessione a terzi il servizio per la gestione, in orario extrascolastico, 
delle palestre di proprietà provinciale per il periodo 01/09/2013 – 30/08/2016;

– la  Legge 7/04/2014,  n.  56 “Disposizioni  sulle  città metropolitane,  sulle  province, 
sulle unioni e fusioni di comuni” e della successiva Legge Regionale 28/07/2015, n. 
13,  che  prevedono  un  complesso  processo  di  riforma  del  sistema  di  governo 
regionale e locale, ancora non del tutto completato; 

– il  Decreto  Presidenziale  129  del  01/08/2016  che,  preso  atto  dell’attuale  fase 
transitoria nel  processo di  riordino regionale e locale ed al  fine di  assicurare la 
continuità dell’attività sportiva quale servizio di interesse pubblico, ha prorogato per 
la durata di un anno, fino al 31/08/2017, le convenzioni con i terzi aggiudicatari, con 
determinazione dirigenziale n. 612 del 01/08/2013, del servizio di gestione, in orario 
extrascolastico, delle palestre di proprietà provinciale;

Determinazione N. 230 del 06/04/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Atteso che in applicazione del citato Decreto Presidenziale 129/2016, i concessionari del 
servizio  di  gestione  hanno sottoscritto  il  contratto  con il  quale  è  stata  loro  affidata  la 
gestione degli impianti sportivi annessi agli Istituti scolastici di proprietà provinciale, per gli 
orari  non  coperti  da  esigenze  didattiche  degli  Istituti  stessi,  fino  al  31/08/2017,  alle 
medesime condizioni contrattuali applicate nel corso della precedente gestione;

Dato atto che in data 3 aprile 2017  si è provveduto ad emettere le fatture nei confronti  
delle Società sportive affidatarie, relativamente al periodo gennaio – agosto 2017, per un 
importo  complessivo  di  €  11.120,22  IVA compresa,  come da tabella  Allegato  1,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

Visto il termine di 60 giorni per il pagamento delle suddette fatture;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto, pertanto, di accertare la somma di € 11.120,22 al Titolo 3, Tipologia 100, codice 
del  piano  dei  conti  E  3010201006 sul  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente capitolo 582 di Entrata che verrà inserito nel  PEG 2017, con esigibilità 
2017; 

 di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrate 
RICORRENTI (annuali);

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A

 di accertare la somma di € 11.120,22 al Titolo 3, Tipologia 100, codice del piano dei 
conti  E 3010201006 sul  Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al  corrispondente 
capitolo 582 di Entrata che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017, a carico 
delle  Società  sportive  concessionarie  del  servizio  per  la  gestione  in  orario 
extrascolastico delle palestre di proprietà provinciale con scadenza 30/08/2017, come 
da tabella Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Determinazione N. 230 del 06/04/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 230 del 06/04/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 1) ELENCO FATTURE SOCIETA' SPORTIVE - PERIODO GENNAIO - AGOSTO 2017
SCADENZA PAGAMENTO: 3 GIUGNO 2017

Untitled

PALESTRA GESTORE PERIODO SOCIETA' SPORTIVEINDIRIZZO

Pieve Volley ASD 1/P ### 1/1/2017-31/8/17      1.814,38 01072910357

2/P ### 1/1/2017-31/8/17      1.102,88 00741900351

U.S. La Torre 3/P ### 1/1/2017-31/8/17      1.250,89 U.S. La Torre 01132400357

4/P ### 1/1/2017-31/8/17         922,32 02587510351

5/P ### 1/1/2017-31/8/17         947,38 01648120358

6/P ### 1/1/2017-31/8/17         947,38 01648120358

Pieve Volley ASD 7/P ### 1/1/2017-31/8/17      1.015,04 01072910357

8/P ### 1/1/2017-31/8/17         772,66 02124600350

9/P ### 1/1/2017-31/8/17         673,44 00741900351

10/P ### 1/1/2017-31/8/17         601,86 02124600350

Pieve Volley ASD 11/P ### 1/1/2017-31/8/17         563,64 01072910357

U.S. Arbor 12/P ### 1/1/2017-31/8/17         508,35 U.S. Arbor 00693590358

CAP. E 582 TOTALE FATTURE    11.120,22 

NR 
FAT
TUR

A

DATA 
FATT.

CANONE 
GENNAIO 
-  AGOSTO 

+ IVA

PARTITA 
IVA

Liceo Scientifico “A. Moro” (palestra 
nuova) - Via XX Settembre, 5 - 42124 
Reggio Emilia

Pieve Volley 
ASD

via Kennedy, 
20 - Reggio 
Emilia

Istituto Superiore Liceale “Matilde di 
Canossa” - Via Makallè, 18 - 42124 
Reggio Emilia

Polisportiva 
Galileo Giovolley

Polisportiva 
Galileo 
Giovolley

via Petrella, 2 - 
Reggio Emilia

I.I.S. “Scaruffi - Levi - Città del Tricolore” 
- Via Filippo Re, 8 - 42121 Reggio Emilia

via Agosti, 6 - 
Reggio Emilia

I.I.S. – “L.Nobili” - Via Makallè, 10 - 
42124 Reggio Emilia

Basket Tricolore 
ASD

Basket Tricolore 
ASD

via Guasco, 8 - 
Reggio Emilia

I.I.S. “A. Zanelli” - Via F.lli Rosselli, 41/1 - 
42123 Reggio Emilia

Reggiana Pallavolo 
Femminile

Reggiana 
Pallavolo 
Femminile

via Dei 
Gonzaga, 57 - 
Reggio Emilia

I.I.S. “Galvani Jodi” - Via della Canalina, 
21/1 - 42123 Reggio Emilia

Reggiana Pallavolo 
Femminile

Reggiana 
Pallavolo 
Femminile

via Dei 
Gonzaga, 57 - 
Reggio Emilia

Liceo Scientifico “A. Moro” - Via XX 
Settembre, 5 - 42124 Reggio Emilia

Pieve Volley 
ASD

via Kennedy, 
20 - Reggio 
Emilia

Istituto Statale d'Arte "G. Chierici" - Via 
Nobili, 1 - 42121 Reggio Emilia

P.G.S. Primavera 
Life

P.G.S. 
Primavera Life

via D. Buzzati, 
17 - Reggio 
Emilia

Istituto Tecnico Statale per Geometri “A. 
Secchi” - via Makallè, 14 - 42124 Reggio 
Emilia

Polisportiva 
Galileo Giovolley

Polisportiva 
Galileo 
Giovolley

via Petrella, 2 - 
Reggio Emilia

I.I.S. “A. Motti” -  Via Cialdini, 3 - 42121 
Reggio Emilia

P.G.S. Primavera 
Life

P.G.S. 
Primavera Life

via D. Buzzati, 
17 - Reggio 
Emilia

I.P.S.C. “Filippo Re” - Viale Trento e 
Trieste, 4 - 42124 Reggio Emilia

Pieve Volley 
ASD

via Kennedy, 
20 - Reggio 
Emilia

Liceo Classico - Scientifico “Ariosto 
Spallanzani” - P.ta Pignedoli, 2 - 42121 
Reggio Emilia

via Guasco, 19 
- Reggio Emilia

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 230 del 06/04/2017.

Reggio Emilia, lì 06/04/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


